
Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano X - nº 10
Publicação: 10/02/2020

2020



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

CAMPUS RIO BRANCO........................................................................................... 4

CAMPUS SENA MADUREIRA.................................................................................. 4

REITORIA............................................................................................................... 5



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

CAMPUS RIO BRANCO

ORDEM DE SERVIÇO IFAC/CRB Nº 01 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
 
Art. 1º – DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados para compor o grupo de trabalho para 
avaliação dos pedidos referentes ao edital de vagas residuais 2020.1 do Campus Rio Branco-IFAC.
 

NOME SIAPE FUNÇÃO

Raimara Neves de Souza 2196542 PRESIDENTE

Emmanuely Helueny Aguiar de Andrade 2038572 MEMBRO

André Luis Botelho de Moura 2238120 MEMBRO

Paulo Roberto de Souza 1811397 MEMBRO

Marcus Marcelo Silva Barros 1902236 MEMBRO

Eliane Barth Tavares 1989368 MEMBRO

Maria Clodomira Sales Viga 1331704 MEMBRO

 
Art. 2º – Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.
                                                                                                           

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

CAMPUS SENA MADUREIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 593, publicada 
no DOU em 02/05/2016:
 
CONSIDERANDO: a) O Decreto nº 9.759 de 11 de abril de 2019 que extinguiu algumas formas de 
colegiados, dentre elas as comissões;
b) que os servidores que analisavam os recursos, referentes aos processos seletivos do Auxílio 
Permanência eram designados por meio de portaria e formavam uma comissão, o que não é mais 
possível fazer.
c) que irá abrir Edital de Auxílio Permanência



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

RESOLVE:

CONSTITUIR Comissão de Análise de Recursos para Auxílio Permanência
DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para integrar a referida Comissão

NAES EDDIE JOSÉ MOREIRA DA SILVA - SIAPE 2193479
COTEP MARIA ALMEIDA DA SILVA - SIAPE 2055914
NAPNE JHON CLEYNE RODRIGUES GOMES TELES - SIAPE 3005494

(Original assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

 REITORIA

PORTARIA Nº 119, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º -  DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados para compor a  Comissão para Análise e 
Aprovação de PIT e RIT  para o ano  2020  do  Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, conforme artigos nº 52 e nº 53 da RESOLUÇÃO CONSU/
IFAC Nº 001/2019.

SERVIDOR SIAPE SETOR/UNIDADE
FRANCISCA ÍRIS LOPES 1798581 REPRESENTANTE DIREN - CSM
DARYL OLIVEIRA ABEJDID 3083258 REPRESENTANTE DIREN - CSM
SCHUMACHER ANDRADE BEZERRA 1277719 REPRESENTANTE COPIE - CSM
CLEIDINA CAVALCANTE DA COSTA 2356005 REPRESENTANTE COGEP - CSM
ADRIANA CORREIA DÁVILA  2266146 REPRESENTANTE COTEP - CSM
RUTINELY TAMBORINE DE OLIVEIRA 1987329 REPRESENTANTE CPPD
RIZONAIRA ALVES DE  AMORIM 2974541 ASSISTENTE EM ADM. (SECRETÁRIA)

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 120, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

Art. 1° - DELEGAR,  em caráter excepcional  ao Diretor Geral do Campus Xapuri, o senhor  Joel 
Bezerra Lima, o poder de outorgar grau para o seguinte formando em solenidade a ser realizada no 
dia 24 de fevereiro de 2020, em Xapuri – AC.

FORMANDO CPF CURSO

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA ALVES OLIVEIRA  014.802.742-32  SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 
QUÍMICA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 121, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0094427.00009620/2019-92

RESOLVE:

Art. 1°  Autorizar  o  Afastamento Integral para Qualificação para participação na  Pós-Graduação 
Stricto Sensu - Mestrado na área de  Ensino, com ônus limitado, da  servidora  Taita Lima do 
Nascimento, TAE/ Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1799794, lotada no Campus Rio Branco/ 
Avançado Baixada do Sol, promovido pela Universidade do Vale do Taquari, sediada na cidade de 
Lajeado-RS, pelo prazo de 12(doze) meses a partir de 06/02/2020.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Desenvolvimento de Pessoas (DEDPE) e à Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim.

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 123, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

Art. 1º  CONCEDER Progressão Funcional ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no 
Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR
  SIAPE

ALTERAR O NÍVEL 
DE CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

JOÃO RICARDO 
AVELINO LEÃO 2399012 DI 01 DI 02 02/05/2017 à 

02/05/2019 02/05/2019 0094427.00009290/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 124, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR ao servidor JOÃO BATISTA MATOS JUNIOR, 
SIAPE Nº 1320825, a partir de 22 de janeiro de 2020. Processo Nº 0094427.00000495/2020-99. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 125, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria IFAC/ PORTARIA Nº 110 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário Ano Ano X - nº 09 - 07 de fevereiro de 2020.
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 126 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo 
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:
                                                 



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

Art. 1º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2020, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 
de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 
Motorista Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.
 
Assessoria de Relações Internacionais

NOME RG CNH SIAPE
Luiz Eduardo Guedes Conceição 10281584 -SSP/AC 05631660818 2211758

 
Pró-Reitoria de Ensino

NOME RG CNH SIAPE
Francisco das Chagas Pereira 173111 — SSP-AC  00870993242 2330774

 
PROEN-CREAD - Centro de Referência de Educação a Distância

NOME RG CNH SIAPE
Rodrigo Silva Souza 254065 03993294014   2939521

Auditoria Interna - AUDIN
NOME RG CNH SIAPE

Flávia Braga da Silva 450027 SSP-AC 04189875850 2047844
Artenia Francisca Costa 1022101-SESDEC/RO 05426562979 1967581

Marcel Hadad Farias 383634 SSP-AC 01487934739 2165478
  
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN

NOME RG CNH SIAPE
Ubiracy da Silva Dantas 317837 SSP-AC 04394501945 1972177

 Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil - DSAES
NOME RG CNH SIAPE

Edu Gomes da Silva 356598 SSP-AC 03153939074 1908399
  
Diretoria Sistêmica de Comunicação – DSCOM

NOME RG CNH SIAPE
Evaldo Pereira Ribeiro 05540593 SSP-AM 03327952606 1876436

Devanir Nascimento de Araújo 328386 SSP/AC 02419727336 2236919
Manassés de Oliveira Carvalho 307206904 SSP-RJ 03132666709 2180391

  
Campus Rio Branco

NOME RG CNH SIAPE

Giovani da Silva Florêncio 10530525 SSP-AC 05342662420 1862644

José Eliziário de Moura 110944186 01730489453 1124120

Julio Cesar Gomes de Souza Neto 156193 SSP-AC 02961477170 1975367

Mário Sérgio Pedroza Lobão 10429689 SESP/AC 04177907893 1850042

Cleyton Assis Loureiro de Souza 0176441 SSP-AC 02453495327 1794726

Wanderley Pereira da Silva 20141076 - SSP/AM 04001748389 1751302

Francisco Bezerra de Lima Junior 469641 SSP-AC 03847819609 2013871

André Luis Botelho de Moura 10255249 SSP-PR 04467056142 2238720
  



Ano X - nº 10 - 10 de fevereiro de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Campus Cruzeiro do Sul
NOME RG CNH SIAPE

Maria Antonieta da Costa Falcão 204120 SSP-AC 00542917230 1857725
Edivaldo Bezerra de Souza 375166 02932807001 1860449

Fabiano Silveira Paiva 12244970 SSP-AC 04200783389 1900800
Jozângelo Fernandes da Cruz 412308 3925556612 1872725

Nelzira Prestes da Silva Guedes 966220 SSP-RO 06632079697 2047868
Paulo Costa de Moura 193606 SSP-AC 02080622760 1794688

Raelisson do Nascimento Walter 10783652 04808626604 1087118
Wesley de Souza 8834721 DRT-RO 04394909494 3005909

  
Campus Sena Madureira

NOME RG CNH SIAPE
Schumacher Andrade Bezerra 418999 SSP-AC 04330880396 1277719

Naje Clécio Nunes da Silva 0277773 01746216683 1302619
Edeclan Damasceno Silva 419824 03905983909 2230432
Márcio Marques Freitas 329242 354231465 1862665

 
Campus Xapuri

NOME RG CNH SIAPE
Joel Bezerra Lima 665178 SSP/RO 01570082702 1984880

Jorgenilson Ferreira de Oliveira 291262 SSP/AC 03226654727 3077071
Lissandro Augusto da Costa Serra 0265627 02009437125 92234043

Ronald da Costa Castro 10072608 03645792757 1927691
Mizael Ferreira da Silva 10832041 SSP/AC 04335900884 1867401

Campus Tarauacá
NOME RG CNH SIAPE

Alexandre Carneiro da Silva 660234963 06529658200 1064760
Camila Faustino de Lima 6990120 03923091665 2211757

 Clautevir Costa Lima 366842 02027372451 1334687
Luvilan Braz dos Santos 1051320 SSP/RO 05858135900 1617473

 Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 0289219 02261382893 3006549
Alceu Souza dos Santos 337846 SSP/AC 01521556630 2972138

Marcos Bomfim Santiago 260346 01060366976 3087209
Jardson de Moura Lopes 10042903 04654648115 113224

Art. 2º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir.

Parágrafo Único.  É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	CAMPUS RIO BRANCO
	CAMPUS SENA MADUREIRA
	 REITORIA

